
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 366 del 25 marzo 2016

OGGETTO: Acquisti in conto esercizio – Costituzione fondo ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.
n.118/2011.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che al Servizio Provveditorato pervengono continue richieste relative

all’approvvigionamento e sostituzione di apparecchiature elettromedicali obsolete e non più

riparabili, indispensabili per l’attività di diverse UU.OO.;

PRESO ATTO le citate richieste sono relative ad acquisti determinanti e fondamentali per

garantire la continuità dei livelli essenziali di assistenza e che devono garantire determinati

requisiti di sicurezza e di efficacia;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 268 del 08.03.2016 con la quale si

è proceduto all’annullamento in autotutela degli atti con i quali è stato approvato l’atto

aggiuntivo n. 2 del contratto di project financing, e nella quale sono ribaditi, tra gli altri, i

motivi per i quali il servizio di ingegneria clinica non può essere eseguito con l’assetto

determinato dall’atto aggiuntivo n. 2;

VISTA la nota prot. n. PG/2015/54779 del 04.12.2015 con la quale questa Azienda ha

richiesto all’Assessorato Regionale della Sanità di essere inserita per l’anno 2016, al pari

delle altre AA.SS.LL., nella ripartizione dei finanziamenti in conto capitale, tenendo conto che

per il periodo 2014-2015 non ha ottenuto alcun contributo a questo titolo;

PRESO ATTO che la suddetta richiesta è rimasta a tutt’oggi priva di riscontro;

CONSIDERATO che gli acquisti di che trattasi devono essere effettuati con risorse

finanziarie dell’Azienda e che non sono disponibili apposite fonti di finanziamento in conto

capitale per gli acquisti oggetto delle richieste pervenute;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 avente oggetto “Disposzioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali

e dei loro organismi di conversione” che consente, in caso di necessità, l’acquisto di beni

inventariabili con risorse di parte corrente;

PRESO ATTO che suddetto Decreto, all’art. 29, lettera b) recita “…i cespiti acquistati

utilizzando contributi in conto esercizio, indipendentemente dal loro valore, devono essere

interamente ammortizzati nell’esercizio di acquisizione. Sono fatti salvi gli ammortamenti

effettuati fino all’esercizio precedente a quello di applicazione delle disposizioni di cui al

presente titolo”;



pag. 2 di 4

RICHIAMATO il Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 4 del

14.01.2015 avente oggetto “Approvazione linee guida regionali per l’area del patrimonio

netto e per l’area delle immobilizzazioni”;

PRESO ATTO di quanto disposto dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità della Regione

Autonoma della Sardegna con nota prot. n. 0001763 del 27.05.2015 “Direttive applicative

della norma comma 1, lettera b), art. 29 – Principi di valutazione specifici del settore

sanitario”;

PRESO ATTO che, per soddisfare le esigenze manifestate dalle varie UU.OO. è necessario

un contributo in conto esercizio stimato in €. 200.000,00 nella misura del 100% nell’annualità

2016;

DATO ATTO che gli acquisti di che trattasi avverranno in particolare tramite l’istruzione di

procedure sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RAVVISATA la necessità, per rendere operativa la presente Deliberazione, dell’istituzione

dell’apposita autorizzazione di spesa da parte del Servizio Contabilità e Bilancio e del

Servizio Programmazione e Controllo di Gestione, ciascuno per la propria parte di

competenza;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n.

42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle

determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata

delibera n. 67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano

incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria

di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07.08.2015 di

conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse

Materiali al Dott. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del

presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale e la conformità rispetto ai contenuti e

agli obbiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti dal

piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta

Regionale n. 63/24 del 15/12/2015;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente

provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;



pag. 3 di 4

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di autorizzare l’istituzione di un fondo ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 118/2011 di

importo pari a €. 200.000,00 per poter procedere ad acquisti di apparecchiature

elettromedicali occorrenti a varie UU.OO. dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

b) d’incaricare dell’esecuzione della presente Deliberazione, ciascuno per la parte di propria

competenza, il Servizio Provveditorato e Risorse Materiali, il Programmazione e Controllo di

Gestione e il Servizio Contabilità e Bilancio dell’Azienda Sanitaria di Nuoro.

Il Direttore del Servizio proponente L’estensore della Deliberazione
f.to Dott. Antonello Podda f.to Dott. Antonio Sale

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 26 marzo 2016 per la durata di giorni 15, ed è

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali R

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Farmacia Ospedaliera C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


